Facta ista carta uindiccionis VIII Idus September anno XII regnante Aganricco rege.

Sig+num Suniario. Sig+num Maria, qui ista carta uindiccionem fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Bellarono. Sig+num Miro. Sig+num Wadal. Sig+num Ranemir.

Ermengaudus, presbiter et monachus, qui ista carta uindiccionem scripsi et sub (*signe*) die et anno quo supra.

1034

1042, desembre, 28.

Venda. *Senfred*, [= Sinfreu] *Guillem*, *Isarn*, *Sunyer*, *Ermel*, *Bonadona*, *Riquel* [= Riquelda] *i una altra Bonadona*, *venen a Arnau i la seva esposa Guilla tres peces de terra al comtat de Manresa*, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] *a Montpeità*, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] *pel preu d'un sou*.¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1393.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 619, pàg. 715, ex O.

O

Montpetan²

B. N.º 405³

1042⁴ 28-XII⁵

Venta â favor de Arnal de 3 piezas de tierra en Montpeytà.⁶

Arxiu de casa GUITART

TOMO__ PLÉC_SF_
LLIGALL_002_Nº. 89.

7

n. 1393⁸

In nomine Domini. Ego Seniofret⁹ e¹⁰ Guilelm¹¹ et Isarno¹² e¹³ Suner¹⁴ et Ermel¹⁵ e¹⁶ Bonadonna¹⁷ e¹⁸ Ricel¹⁹ et Bonadonna.²⁰ Nos simul in unum uinditores²¹ sumus uobis Arnal²² et uxor mea²³ Guilla,²⁴ emtores.²⁵ Per hanc scriptura uindicionis²⁶ nostre²⁷ uindimus²⁸ uobis pecias III de terra nostra propria, qui nobis atuenit²⁹ per comparacione uel per quascumque uoce³⁰ atuenerit.³¹ Et est ipsa terra³² in comitatum³³ Minorisa,³⁴ in locum que dicunt³⁵ in apendicio de Montepetano.³⁶ E³⁷ de parte uero circi³⁸ afrontat³⁹ ad ipsa estrada,⁴⁰ et de meridie de nos comparatores; e⁴¹ de occiduo similiter; in uerte sole isente⁴² afrontat⁴³ ad ipsas uineas de Sancti Benedicti,⁴⁴ a⁴⁵ gorgo⁴⁶ de Maria. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus⁴⁷ uobis pecias III de terra, totum ab integrum,⁴⁸ cum exiis et regresiiis⁴⁹ earum, in propter precium solido I. Quot⁵⁰ si nos uinditores⁵¹ aut ullusque omo⁵² qui contra ista carta uindicione⁵³ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁵⁴ componat in duplo ipsa terra cum omnem⁵⁵ suam⁵⁶ inmelioracionem.⁵⁷ Et in antea ista carta uindicio⁵⁸ firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicio⁵⁹ V Kalendas Ianuarii anno XII regnante Ingelrico⁶⁰ rege.

Sig+num Seniofredo.⁶¹ Sig+num Guilem.⁶² Sig+num Isarno.⁶³ Sig+num Bonadonna. Sig+num Ermel, qui ista carta uindicione⁶⁴ fecimus e⁶⁵ firmare rogauimus. Sig+num Bels. Sig+num Mir.⁶⁶ Sig+num Lopardo.⁶⁷

Arnallus,⁶⁸ presbiter, qui ista carta uindicione⁶⁹ scripsi sub die (*signe*) et anno quo supra fixo.

1. *Pergamí en bon estat de conservació.*
2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*
3. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
4. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
5. *Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.*
6. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
7. *Segell estampat, c. 1923.*
8. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
9. Seniofret (*en català*) a **O**; Sunifredus (*en llatí*).
10. e a **O**, *per et*.
11. Guilelm (*en català*) a **O**; Guilelmus (*en llatí*).
12. Isarno (*en català*) a **O**; Isarnus (*en llatí*).
13. e a **O**, *per et*.
14. Suner (*en català*) a **O**; Isarnus (*en llatí*).
15. Ermel (*en català*) a **O**.
16. e a **O**, *per et*.
17. Bonadonna (*en català*) a **O**.
18. e a **O**, *per et*.
19. Ricel (*en català*) a **O**.
20. Bonadonna (*en català*) a **O**.
21. uinditores a **O**, *per uenditores*.
22. Arnal (*en català*) a **O**.
23. mea a **O**, *per tua*.
24. Guilla (*en català*) a **O**.
25. emtores a **O**, *per emtores*.
26. uindicionis a **O**, *per uendicionis*.
27. nostre a **O**, *per nostra*.
28. uindimus a **O**, *per uendimus*.
29. atuenit a **O**, *per aduenit*.
30. uoce a **O**, *per uoces*.
31. atuenerit a **O**, *per aduenerit*.
32. ipsa terra a **O**; *més amunt pecias III de terra*.
33. comitatum a **O**, *per comitatu*.

34. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
35. que dicunt a **O**, per quod dicitur.
36. de Montepetano (en llatí catalanitzat) a **O**.
37. e a **O**, per et.
38. circi a **O**, per circio.
39. afrontat a **O**, per affrontat.
40. estrada (en català) a **O**; strata (en llatí).
41. e a **O**, per et.
42. in uerte sole isente (en llatí catalanitzat) a **O**, 'en el vessant de solixent'.
43. afrontat a **O**, per affrontat.
44. de Sancti Benedicti a **O**, per Sancti Benedicti.
45. a a **O**, per ad.
46. gorgo a **O**; en català actual 'gorg', 'clot pregon en el llit d'un riu o torrent, on l'aigua s'entolla o alenteix el seu curs, sia formant remolí, sia encalmant-s'hi'. En francès antic es documenta 'gourt' (DCVB, vol. 6, p. 339), probablement origen del cognom català Gurt. El mot gorgo [el 908 documentem gorgo nigro a Ridaura, al comtat de Besalú, i c. 950 gurgo a Vilamajor, al comtat de Barcelona (COROMINES, 1980-2001, vol. IV, p. 566)] prové de gūrgus o gūrgu, mot del llatí vulgar derivat, al seu torn, del llatí clàssic gurgēs, -itis, m.
47. uindimus a **O**, per uendimus.
48. integrum a **O**, per integro.
49. regresiis a **O**, per regressiis.
50. quot a **O**, per quod.
51. uinditores a **O**, per uenditores.
52. omo a **O**, per homo.
53. uindicione a **O**, per uenditionis.
54. set a **O**; variant, admesa en llatí, de sed.
55. omnem a **O**, per omni.
56. suam a **O**, per sua.
57. immelioracionem a **O**, per immelioratione.
58. uindicio a **O**, per uenditionis.
59. uindicio a **O**, per uenditionis.
60. Ingelrico a **O**.
61. Seniofredo a **O**, per Seniofredi.
62. Guilem (en català) a **O**; Guilelmi (en llatí).
63. Isarno a **O**, per Isarni.
64. uindicione a **O**, per uenditionis.
65. e a **O**, per et.
66. Mir (en català) a **O**; Mironi (en llatí).
67. Lopardo a **O**, per Lopardi (en llatí).
68. Arnallus amb majúscules a **O**.
69. uindicione a **O**, per uenditionis.